
 

 

 

COMUNE DI 

VILLANOVA MONFERRATO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

COPIA 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 

 

N.     9  in  data  10/02/2014 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE  ACCORDI DI COLLABORAZIONE CON IL COMUNE 
DI CASALE MONFERRATO IN MATERIA DI PRATICHE DI GESTIONE 
PREVIDENZIALE DEL PERSONALE. 

  

 
 

 
L’anno  duemilaquattordici, addì  dieci, del mese di  febbraio, alle ore  11 e minuti  15,   nella 
residenza comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Sono intervenuti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica presente assente 

Mauro CABIATI  SINDACO   X  

Renata AVONTO  VICE SINDACO   X  

Marcello COPPI  ASSESSORE   X  

Angelo MILANI  ASSESSORE   X  

Giuseppe DE GIORGIO  ASSESSORE    X 

Totale   4   1 

 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI che cura la redazione del 
presente verbale. 
 
 
Il Sig. Mauro CABIATI  nella sua qualità di SINDACO assume la Presidenza e, riconosciuta legale 
l'adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
 



 

 

LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 
 
Udita la relazione del Sindaco; 
 
 
Visto che questa Amministrazione  ha la necessità di servirsi di prestazioni 
d’opera specialistiche per la predisposizione di pratiche in materia di trattamento 
previdenziale; 
 
 
Visto che il Comune di Casale Monferrato ha personale altamente specializzato in 
materia e ha predisposto un accordo di collaborazione per prestazione di servizi ai 
sensi della legge 449/97 di cui alla determinazione n. 1396 del 17/12/2013, 
allegata sub A) alla presente sì da costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
 
Ritenuto di dover aderire a detto accordo di collaborazione; 
 
 
Vista la bozza di accordo in materia di trattamento previdenziale del personale 
dipendente allegato B) alla presente deliberazione sì da costituirne parte 
integrante e sostanziale; 
 
 
Vista la bozza di accordo per la predisposizione delle pratiche di pensione, di 
liquidazione e di riliquidazione del personale allegato C) alla presente 
deliberazione sì da costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
 
Dato atto che il Segretario comunale esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnico amministrativa espresso ai sensi degli articoli 49 e art. 147 bis 
D.Lgs. 267/2000; 
 
 
Dato atto che il Responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnico contabile ai sensi degli articoli 49 e art. 147 bis D.Lgs. 
267/2000; 
 
 
A voti unanimi resi nei modi di legge 

 
 
 
 



 

 

DELIBERA 
 
1) Di stipulare un nuovo accordo di collaborazione  tra il Comune di Casale 

Monferrato ed il Comune di Villanova Monferrato per prestazioni in materia di 
trattamento previdenziale del personale dipendente, allegato alla presente 
deliberazione sì da costituirne parte integrante e sostanziale. 
 

2) Di approvare l’accordo di collaborazione tra il Comune di Casale Monferrato ed 
il Comune di Villanova Monferrato per la predisposizione delle pratiche di 
pensione, liquidazione e riliquidazione del personale dipendente, allegato alla 
presente deliberazione sì da costituirne parte integrante e sostanziale. 
 

3) Di dare atto che detti accordi di collaborazione avranno la durata di un triennio 
e quindi scadenza il 31/12/2016. 

 
4) Di autorizzare il Segretario Comunale dott. Pierangelo Scagliotti alla 

sottoscrizione dei suddetti accordi. 
 
5) Di dare atto che con successivo provvedimento del Responsabile del servizio 

verrà impegnata la spesa derivante dal presente atto. 
 
6) Di dichiarare con voti unanimi favorevoli la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 
 



 

 

LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 
 

IL SINDACO 
F.to Mauro CABIATI 

 
____________________ 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 

 
____________________ 

_________________________________________________________________________________ 
PARERI 

 I sottoscritti, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprimono sul predetto atto parere favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 

In ordine alla legittimità ed alla regolarità tecnico-
amministrativa. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 

 
____________________ 

 
  

 
 

 In ordine alla regolarità  tecnico-contabile e  
attestazione della copertura finanziaria. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
F.to RAG. ORNELLA GARBARINO 

 
____________________ 

 
_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato  all’Albo  
Pretorio  online  di questo Comune accessibile al pubblico dal sito  www.comune.villanovamonferrato.al.it 
(art. 32 L.69/2009)  dal  ____________________  per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal 
giorno successivo a quello di pubblicazione. 
Lì ____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 

 
____________________ 

_________________________________________________________________________________ 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi ____________________ 
____________________ giorno della pubblicazione ai Capo gruppo consiliari  ai sensi dell’art. 125 del D. 
Lgs. 18  agosto 2000 n. 267. 
Lì ____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 
__________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione è esecutiva dal  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 

 
_________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Lì _________________ 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI ) 

 
 



POLITICHE SOCIO CULTURALI E GESTIONE DELLE 
RISORSE UMANE    Cod. 10

Servizio Personale 

DETERMINAZIONE N.       1396 del  17/12/2013

 

Oggetto:
ACCORDI  DI  COLLABORAZIONE  CON  ENTI  IN  MATERIA  DI 
PRATICHE  INERENTI  LA  GESTIONE  PREVIDENZIALE  DEL 
PERSONALE. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  POLITICHE SOCIO CULTURALI E 
GESTIONE DELLE RISORSE UMANE  

 
Premesso che:

- con  deliberazione  G.C.  n.  77  del  12/04/2011  venivano  approvati  gli  accordi  di 
collaborazione con altri Enti del territorio in materia di personale e con successivi atti 
dirigenziali  di  gestione,  si  è  provveduto  ad  approvare  la  sottoscrizione  delle 
convenzioni con i singoli enti;

- il progetto, ha ottenuto testimonianza di soddisfazione da parte di tutti gli enti aderenti 
in  quanto  è  stato  raggiungo  l’obiettivo  di  costituire  una  banca  dati  previdenziale 
relativa al personale in servizio, indipendentemente dalla vita contributiva. Nell’arco 
del passato triennio, inoltre, si sono aggiunte numerose nuove incombenze di carattere 
previdenziale,  oltre alle significative innovazioni  introdotte  con la possibilità per il 
personale di accesso alla previdenza complementare. L’insieme di queste circostanze, 
ha  portato  gli  Enti  convenzionati  a  proporre  una  riedizione  del  progetto,  per  un 
ulteriore triennio, al fine di completare la messa a punto delle pratiche previdenziali 
relative al personale in servizio.  

Ritenuto  che  il  progetto  sia  indirizzato  al  conseguimento  dei  macroobiettivi  di  sinergia 
territoriale  che  hanno  guidato  l’azione  amministrativa  di  questi  ultimi  anni,  la  giunta 
comunale, con propria deliberazione n. 222 del 27/11/2013 ha valutato opportuno riproporre 
una  nuova convenzione,  rimodulata  negli  obiettivi  da  conseguire  in  relazione  alle  mutate 
esigenze e, pertanto, ha fornito indirizzo in merito al settore di competenza; 

Dato atto che le finalità e gli obiettivi che si prefigge il progetto di collaborazione rientrano 
nelle previsioni dell’articolo 119 del D.Lgs. 267/2000, in applicazione del quale è possibile 
stipulare accordi di collaborazione, nonché convenzioni con soggetti pubblici o privati diretti 
a fornire consulenze o servizi aggiuntivi;

 

Visto inoltre  l’articolo  43 della  L.  449/97,  che disciplina  le  modalità  di  definizione  degli 
accordi di collaborazione e delle convenzioni con soggetti pubblici o privati;

 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 1

8/
12

/2
01

3
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

R
en

at
o 

B
ia

nc
o



Ritenuto che le iniziative oggetto del presente atto escludano forme di conflitto di interesse tra 
l’attività pubblica e quella privata;

 

Preso  atto  delle  manifestazioni  di  volontà  pervenute  da  tutti  gli  Enti  convenzionati  di 
proseguire l’attività per un ulteriore triennio; 

Ritenuto pertanto di provvedere ai nuovi accordi di collaborazione;

 

DETERMINA 

1. Di  stipulare  con  gli  enti  che  hanno  manifestato  interesse,  un  nuovo  accordo  di 
collaborazione per un triennio, fino al 31/12/2016 (ad eccezione di eventuali Enti che per 
motivi istituzionali devono anticipare la scadenza);

2. Di approvare  la  bozza  degli  accordi  di  collaborazione  di  cui  agli  allegati  A)  e  B)  al 
presente provvedimento di cui fanno parte integrante e sostanziale;

3. Di dare atto che la presente determinazione va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente 
per 15 giorni consecutivi;

 

Addì,  17/12/2013 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 Politiche Socio Culturali e Gestione delle Risorse 

Umane 
  Renato Bianco / INFOCERT SPA

► Responsabile del procedimento: BIANCO RENATO
(Art. 16, c. 1, lett. p) del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 
  
      

 
 













La determinazione numero 1396 del 17/12/2013 è pubblicata all’albo pretorio on line 
di questo comune dal 17/12/2013 al 01/01/2014 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
   Renato Bianco / INFOCERT SPA

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale)


	DETERMINA€

